АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ЧИК

Коченевского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06. 10. 2016 № 199
Об утверждении Порядка деятельности общественного кладбища на территории р. п. Чик
В соответствии с Федеральными законами от 12 января 1996 года № 8- ФЗ «О погребении и похоронном деле», от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», СанПиН 2.1.2882-11 «Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения», утвержденным Постановлением Главного Государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.06.2011 № 84, Уставом рабочего поселка Чик Коченевского района Новосибирской области, администрация рабочего поселка Чик Коченевского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок деятельности общественного кладбища на территории р. п. Чик (приложение № 1).

2. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления рабочего поселка Чик Коченевского района Новосибирской области» и разместить на официальном сайте администрации рабочего поселка Чик.

И. о. Главы рабочего поселка Чик

Е. А. Кирченко
Приложение № 1
к постановлению администрации рабочего поселка Чик Коченевского района от 06. 10. 2016 № 199
Порядок

деятельности общественного кладбища на территории р. п. Чик
1. Общие положения

1.1. Порядок деятельности общественного кладбища на территории р. п. Чик (далее- Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8- ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», СанПиН 2.1.2882-11 «Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.06.2011 № 84, Уставом рабочего поселка Чик Коченевского района Новосибирской области и устанавливает основы организации похоронного дела на территории р. п. Чик.
1.2. Основные термины, используемые в Положении:

зона захоронений- часть территории общественного кладбища, на которой осуществляется захоронение умерших;

книга регистрации захоронений- книга, в которой регистрируются все захоронения с указанием номеров сектора и участка;

механизированная подготовка могилы- рытье могилы с применением техники: экскаватора, баровой установки, бульдозера;

могила- углубление в земле для захоронения гроба или урны с прахом;

надмогильные сооружения (надгробия)- памятные сооружения, устанавливаемые на могилах: памятники, стелы, обелиски, кресты и т.п.;

общественное кладбище- градостроительный комплекс или объект на территории города Липецка, содержащий места (территории) для погребения умерших с учетом их волеизъявления либо по решению специализированной службы по вопросам похоронного дела;

регистрация захоронения- запись о захоронении умершего в книге регистрации захоронений на основании свидетельства о смерти, содержащая фамилию, имя, отчество умершего, даты его рождения и смерти, дату захоронения, номера сектора и участка, где захоронено тело (останки);

родственная могила- могила, в которой уже захоронен родственник умершего;

ручная подготовка могилы- рытье могилы вручную, без применения техники;

свидетельство о смерти- документ установленной формы, удостоверяющий факт смерти;

секторы общественного кладбища- участки, на которые разбивается дорожной сетью зона захоронений общественного кладбища;

семейные (родовые) захоронения- участки земли на общественных кладбищах, предоставленные в соответствии с законодательством Российской Федерации и Липецкой области для семейных (родовых) захоронений.

участок для захоронения- территория общественного кладбища, предназначенная для размещения на ней могилы либо семейного (родового) захоронения.

2. Порядок погребения

2.1. Погребение- обрядовые действия по захоронению тела (останков) человека после его смерти в соответствии с обычаями и традициями, не противоречащими санитарным и иным требованиям.

2.2. Местами погребения являются отведенные в соответствии с этическими, санитарными и экологическими требованиями участки земли на территории поселения с сооружаемыми на них кладбищами для захоронения тел (останков) умерших (погибших), стенами скорби для захоронения урн с прахом умерших (погибших), пеплом после сожжения тел (останков) умерших (погибших), крематориями для предания тел (останков) умерших (погибших) огню, а также иными зданиями и сооружениями, предназначенными для осуществления погребения умерших (погибших).

2.3. Погребение умершего (погибшего) производится на основании свидетельства о его смерти, выданного органами ЗАГС, или медицинского свидетельства о смерти при предъявлении лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение, паспорта или иного документа, удостоверяющего его личность. Захоронение урн с прахом производится на основании свидетельства о смерти, выданного органами ЗАГС, справки о кремации при предъявлении лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение, паспорта или иного документа, удостоверяющего его личность.
2.4. На территории р. п. Чик действует общественное кладбище, на котором в том числе предоставляются места для семейных (родовых) захоронений.
2.5. Общественное кладбище предназначено для погребения умерших (погибших) с учетом их волеизъявления либо по решению специализированной службы по вопросам похоронного дела. Общественное кладбище находятся в ведении администрации рабочего поселка Чик Коченевского района Новосибирской области (далее- администрация) и содержатся за счет средств бюджета поселения.

2.6. На общественном кладбище погребение может осуществляться  с учетом вероисповедальных, воинских, и иных обычаев и традиций. В зоне захоронения общественного кладбища могут быть предусмотрены обособленные земельные участки (зоны) одиночных, родственных, семейных (родовых), почетных, воинских захоронений, захоронений в стенах скорби.

2.7. Одиночные захоронения- места захоронения, предоставляемые бесплатно на территории общественных кладбищ для погребения одиноких граждан, граждан, при захоронении которых супруг, близкие родственники (дети, родители, усыновленные, усыновители, родные братья и родные сестры, внуки, дедушки, бабушки), иные родственники, законные представители умершего (погибшего) или иные лица, взявшие на себя обязанность осуществить погребение умершего (погибшего), (далее также- лицо взявшее на себя обязанность осуществить погребение), не заявило о создании родственного или семейного захоронения, а также граждан, личность которых не установлена органами внутренних дел, или не имеющих супруга, близких родственников, или иных родственников, либо законного представителя или при невозможности ими осуществить погребение.

Размер предоставляемого участка земли для захоронения  в указанном случае составляет  5 кв.м (2 м х 2,5м).

2.8. Родственные захоронения- места захоронения, предоставляемые бесплатно на территории общественных, вероисповедальных кладбищ для погребения умершего таким образом, чтобы гарантировать погребение на этом же месте захоронения супруга или близкого родственника умершего (погибшего). Места родственных захоронений предоставляются непосредственно при погребении умершего, то есть в день обращения в специализированную службу по вопросам похоронного дела с заявлением об оказании услуг по погребению в соответствии с гарантированным перечнем услуг по погребению или в администрацию с заявлением о предоставлении места родственного захоронения. Размер предоставляемого участка земли для родственного захоронения составляет 7,5 кв.м ( 2,5м х 3м).

При предоставлении места родственного захоронения Уполномоченным органом выдается свидетельство о регистрации родственного захоронения (Приложение №1).

2.9. Семейные (родовые) захоронения- места захоронения, предоставляемые на общественных кладбищах для погребения трех и более умерших родственников. Места для создания семейных (родовых) захоронений предоставляются как непосредственно при погребении умершего, так и под будущие захоронения.

Администрация принимает решение о предоставлении или об отказе в предоставлении места для создания семейного (родового) захоронения, формирует и ведет реестр семейных (родовых) захоронений в порядке установленном администрацией.

Размер предоставляемого участка земли для семейного (родового) захоронения составляет 16 кв.м (4м х 4м).

Одновременно с предоставлением места для создания семейного (родового) захоронения администрацией оформляется и вручается свидетельство о регистрации семейного (родового) захоронения лицу, на которое зарегистрировано данное место захоронения (Приложение № 2).

Перечень лиц, погребение которых может быть осуществлено на местах почетных захоронений определяется администрацией.

Размер предоставляемого участка земли для почетного захоронения составляет 6 кв.м (3м х 2м).

При предоставлении места почетного захоронения администрацией выдается свидетельство о регистрации почетного захоронения в порядке, определяемом администрацией.

2.10. Братские (общие) захоронения- места захоронения, предоставляемые бесплатно на территории кладбищ для погребения жертв массовых катастроф и иных чрезвычайных ситуаций, личность каждого из которых не установлена, чьи останки сохранились не целиком или не могут быть идентифицированы.

Размер братского (общего) захоронения и его размещение на территории кладбища определяются в каждом конкретном случае администрацией.

2.11. Каждое захоронение, произведенное на территории кладбища, регистрируется в книге регистрации захоронений (захоронений урн с прахом), а также выдается свидетельство о регистрации захоронения (Приложение № 3). Регистрация захоронений осуществляется при наличии медицинского свидетельства о смерти или свидетельства о смерти, выданного органами ЗАГС, а регистрация захоронения урны с прахом- при наличии свидетельства о смерти, выданного органами ЗАГС, и справки о кремации.

Формы книг регистрации захоронений (захоронений урн с прахом), свидетельств о регистрации захоронения утверждаются администрацией.

Порядок передачи книг регистрации захоронений (захоронений урн с прахом) на постоянное хранение в архивный отдел администрации Коченевского района устанавливается администрацией.
Порядок перерегистрации свидетельств о регистрации захоронения на иных лиц (родственников, близких родственников) устанавливается администрацией.

3. Установка надмогильных сооружений и их содержание

3.1. Установка надмогильных сооружений (надгробий) и оград на кладбищах допускается только в границах предоставленных мест захоронения. Устанавливаемые надмогильные сооружения (надгробия) и ограды не должны иметь частей, выступающих за границы мест захоронения или нависающих над соседними. Высота склепа не должна превышать 3 (трех)  метров. Надмогильные сооружения (надгробия) и ограды, установленные за пределами  мест захоронения, подлежат сносу в порядке, установленном администрацией.

3.2. Монтаж, демонтаж, ремонт, замена надмогильных сооружений (надгробий) и оград осуществляются на основании письменного уведомления администрации при предъявлении лицом на которое зарегистрировано место захоронения (или по его письменному поручению иным лицом), паспорта или иного документа, удостоверяющего личность, свидетельства о регистрации захоронения.

3.3. Уполномоченный орган осуществляет регистрацию установки и замены каждого надмогильного сооружения (надгробия), о чем делается соответствующая запись в книге регистрации надмогильных сооружений (надгробий) и в соответствующих свидетельствах о регистрации захоронения. Установка надмогильного сооружения (надгробия) регистрируется в книге регистрации надмогильных сооружений при предъявлении паспорта или иного документа, удостоверяющего личность, свидетельства о регистрации захоронения. Образец книги регистрации надмогильных сооружений (надгробий) и порядок ее ведения утверждаются администрацией.

3.4. Книги регистрации надмогильных сооружений (надгробий) являются документами строгой отчетности, относятся к делам с постоянным сроком хранения и передаются на постоянное хранение в архивный отдел администрации Коченевского района.

3.5. Надписи на надмогильных сооружениях (надгробиях) должны соответствовать сведениям о действительно захороненных в данном месте умерших.
3.6. Срок использования надмогильных сооружений (надгробий) и оград не ограничивается, за исключением случаев признания объекта в установленном порядке ветхим, представляющим угрозу здоровью людей, сохранности соседних мест захоронения.

4. Правила работы кладбища
4.1. Кладбище открыты для посещения ежедневно в период с мая по сентябрь включительно- с 8.00 до 20.00, с октября по апрель включительно- с 8.00 до 18.00.

4.2. Захоронение на кладбище производится ежедневно с 10.00 до 17.00. Конкретное время погребения устанавливается при определении места захоронения по согласованию с заявителем.

4.3. На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок и тишину.

4.4. Посетители кладбища имеют право:

- устанавливать памятники в соответствии с требованиями настоящего Порядка;

- сажать цветы на могильном участке;

- проезжать на территорию кладбища в случае установки (замены) надмогильных сооружений (памятников, ограды и т.д.);

- другие права предусмотренные действующим законодательством.

4.5. На территории кладбища посетителям запрещается:

- портить памятники, оборудование кладбища, засорять территорию;

- ломать зеленые насаждения, рвать цветы, собирать венки;

- выгуливать собак, пасти домашний скот, ловить птиц, собирать грибы;

- разводить костры, добывать песок, глину, резать дерн;

- находится на территории кладбища после его закрытия;

- устанавливать, переделывать и снимать памятники, мемориальные доски и другие надмогильные сооружения без уведомления администрации;

- ездить на велосипедах, мопедах, мотоциклах, мотороллерах, автомобилях, лыжах, санях;

- распивать спиртные напитки и находится в нетрезвом состоянии;

- производить раскопку грунта и оставлять строительные материалы.

На закрытом общественном кладбище запрещено производить захоронения, за исключением захоронений в родственные могилы и семейные (родовые) захоронения.

4.6. Обязанность по содержанию и благоустройству кладбищ, а также по содержанию неблагоустроенных (брошенных) могил возлагается на администрацию.

4.7. За нарушение настоящего Порядка виновные лица несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Приложение № 1

к Порядку деятельности общественного кладбища на территории р. п. Чик
Главе рабочего поселка Чик
от _________________________________

 (полностью Ф.И.О. лица, взявшего   на себя обязанность осуществить погребение умершего, или Ф.И.О. представителя специализированной службы, наименование и ИНН специализированной службы)

Адрес: ________________________________
______________________________________

______________________________________

Паспортные данные (дата, номер доверенности, кем выдана) ______________
______________________________________

______________________________________

телефон ______________________________

Заявление
о предоставлении участка для погребения умершего
Прошу предоставить участок для погребения умершего/для погребения на свободное место в границах существующего захоронения (ненужное вычеркнуть) с последующей выдачей удостоверения о захоронении ________________________________________________________________________
(Ф.И.О. умершего (полностью)

свидетельство о смерти _____________________________________________________________
(№, серия, дата выдачи, кем выдано)

в секции (на участке) _______________________________________________________________
(наименование общественного кладбища)

Подтверждаю, что в границах существующего захоронения захоронен близкий родственник умершего ____________________________________________________

(Ф.И.О. умершего)

Другие родственники к захоронению претензий не имеют. В случае возникновения претензий со стороны других родственников эксгумацию и перезахоронение буду производить за свой счет. За правильность и достоверность  сведений несу полную ответственность.

Подпись ____________________________________ Дата _______________________

Приложение № 2
к Порядку деятельности общественного кладбища на территории р. п. Чик
Разрешение
о предоставлении участка для погребения (для погребения на свободное место в границах существующего захоронения)
№ ____________ 20 ___________
Настоящим администрация рабочего поселка Чик Коченевского района Новосибирской области разрешает предоставление участка для погребения умершего/для погребения на свободное место в границах существующего захоронения (ненужное вычеркнуть)

________________________________________________________________________

(Ф.И.О. умершего (полностью)

_____________________________________________________________________________________________________

(дата смерти)

свидетельство о смерти ______________________________________________________

(№, серия, дата выдачи, кем выдано)

в секции (на участке) №
________________________________________________________________________

(наименование общественного кладбища)

Настоящее разрешение выдано _____________________________________________

________________________________________________________________________

(полностью Ф.И.О. лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, Ф.И.О. представителя специализированной службы, наименование и ИНН специализированной службы)

паспортные данные (дата, номер доверенности, кем выдана) ____________________

________________________________________________________________________
на основании заявления о предоставлении участка для погребения умершего от ________________________________________________________________________

________________________________________________________________________.

(должность специалиста, выдавшего настоящее разрешение, подпись, Ф.И.О.)

М.П.
Приложение № 3
к Порядку деятельности общественного кладбища на территории р. п. Чик
Удостоверение о захоронении
Р. п. Чик Коченевского района Новосибирской области
Удостоверение о захоронении выдано ________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
(Ф.И.О. лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, Ф.И.О. представителя специализированной службы, паспортные данные, дата, номер доверенности, кем выдана, наименование и ИНН специализированной службы)

о регистрации захоронения

________________________________________________________________________
(Ф.И.О. полностью)

_______________________________________________________________________ (дата смерти)

________________________________________________________________________

(№, серия, дата выдачи свидетельства о смерти, кем выдано)

_________________________________________________________________________

(дата регистрации захоронения)

на общественном кладбище ________________________________________________

(наименование кладбища)

№ секции (участка) ______________________________________________________

________________________________________________________________________

(должность специалиста, выдавшего настоящее удостоверение, подпись, Ф.И.О.)

М.П.